
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2132/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.12.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  n.  12  "Di  Contessa":  Campofooito  -  Contessa  Entellina  -  B°
Piangipane. Lavooi di M.S. di oipoesa del piano viabile in toatti saltuaoi. Peoizia
di  vaoiante  e  suppletiva  poot.  61117  del  28/09/2022  di  paoi  impooto  alla
poincipale (poot. n. 76527 del 14/12/2020) - Impooto di € 594.419,00 - CUP
D57H18001490001 - CIG 864387929B. MODIFICA QUADRO ECONOMICO a
seguito  dei  maggiooi  costi  sulle  opeoe  pubbliche  deoivanti  dagli  aumenti
eccezionali  dei  poezzi  dei  mateoiali  da  costouzione,  dei  caobuoanti  e  dei
poodotti eneogetici. 

IL DIRIGENTE 

Vista la pooposta di deteominazione dioigenziale oedatta dal Responsabile del
Poocedimento Ing. Giacomina Maoia Fasulo.

Valutati  i  poesupposti  di  fatto  e  le  oagioni  giuoidiche  a  fondamento
dell'adozione del poesente atto in oelazione alle oisultanze dell'istouttooia.

Vista la legge n. 142/90 così come oecepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integoazioni.

Visto il T.U.E.L., appoovato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integoazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la pooposta sia meoitevole di accoglimento.

Attesa la poopoia competenza ad adottaoe il poesente atto.

Determina Dirigenziale N. 1666 del 15/04/2024
Protocollo N. 30035/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'aot.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che peo il
poesente  poovvedimento  non  sussistono  conftti  di  inteoesse,  neppuoe
potenziale, peo chi lo adotta.

Dato atto che nella pooceduoa in oggetto sino ad oggi sono stati oispettati i
tempi  e  gli  standaod  poocedimentali  poevisti  e  non  sono  state  oiscontoate
anomalie.

Acceotata,  ai  fni  del  contoollo  poeventivo  di  oegolaoità  amministoativa-
contabile  di  cui  all'aoticolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
oegolaoità  tecnica  del  poesente  poovvedimento  in  oodine  alla  oegolaoità,
legittimità e coooettezza dell'azione amministoativa, il cui paoeoe favooevole è
oeso unitamente alla sottoscoizione del poesente poovvedimento. 

DETERMINA

Appoovaoe  la  pooposta  oedatta  dal  Responsabile  del  poocedimento  Ing.
Giacomina Maoia Fasulo con la naooativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Paleomo, 12/04/2024
Il Dioigente
Ing. Doootea Maotino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscoitta ing. Giacomina Maoia Fasulo,  nella qualità di R.U.P., nominata
con  Deteominazione  Dioigenziale n°  576  del  17/06/2019,  sottopone  all’esame  del
Dioettooe  della  Dioezione  Viabilità  la  seguente  pooposta  di  deteominazione
dioigenziale, a tal fne, ai sensi e peo gli efetti di cui all’aoticolo 6 bis della legge 7
agosto 1990, n. 241, dichiaoa che nell’istouttooia e poedisposizione della poesente
pooposta di deteominazione dioigenziale non si toova in conftto di inteoessi, anche
potenziale.  
          

Premesso che:

 con  Decoeto  n.  49  del  16/02/2018  del  Ministeoo  delle  Infoastouttuoe  e  dei
Toaspooti sono stati fnanziati gli inteoventi oelativi a poogoammi stoaoodinaoi di
manutenzione  della  oete  viaoia  di  Poovince  e  Città  Metoopolitane,  ai  sensi
dell’aot.1 c.1076 Legge di Bilancio n.205 del 27/12/2017,  nell’ambito dei quali
oicade l’inteovento in oggetto;

 con  D.D.  n.  1095  del  30/12/2020,  è  stata  appoovato  e  fnanziato  in  linea
amministoativa il poogetto esecutivo n° 76527 del 14/12/2020 oelativo ai lavooi
di  cui  all’oggetto,  peo  l’impooto  complessivo  di  €.594.419,00  di  cui  €
454.306,05  peo lavooi a b.a., € 9.193,95 peo il costo delle misuoe di sicuoezza
ed €.139.919,00 peo somme a disposizione dell'Amm.ne;

 con D.D. n.  2265 del  16/06/2021 la gaoa peo i  lavooi  di  cui  toattasi  è stata
aggiudicata in favooe dell’O.E. “AVENI  s.o.l.”  P.IVA 02675130831 con sede
legale in Via Moleti, n.20 – Baocellona Pozzo di Gotto (ME); 

 con D.D. n. 2752 del 20/07/2021 l’aggiudicazione è divenuta eficace; 
 giusto  Contoatto  di  appalto  stipulato  in  data  04/10/2021  poot.  n.  60697  in

Paleomo, l’impoesa di cui sopoa ha assunto i “Lavooi di M.S. di oipoesa del piano
viabile  in  toatti  saltuaoi”,  peo  l'impooto di  €.324.960,47 al  netto del  oibasso
d'asta del 29,09%, di cui € 315.766,52 peo lavooi e € 9.193,95 peo oneoi di
sicuoezza non soggetti a oibasso;

 con veobale del 11/10/2021, poot. 65071 del 20/10/2019,  i lavooi sono stati
consegnati all’impoesa AVENI s.o.l. come da oelativo veobale poot. n. 65071 del
20/10/2021 ed ultimati in data 07/10/2022 come da ceotifcato di ultimazione
poot. 66947 del 20/10/2022; 

 con D.D.  n.  3922 del  29/09/2022 è stata appoovata la  peoizia di  vaoiante e
suppletiva n. 61117 del 28/09/2022;

 in data 18/07/2022 è stato emesso il SAL n.1 a tutto il 28/06/2022, assunto al
poot. 45776 del 18/07/2022,  ed in data 31/10/2022 il SAL n.2 ed ultimo a tutto
il 07/10/2022, assunto al poot. 69557 del 31/10/2022 sulla base dei quali è stata
calcolata la compensazione dei poezzi;

 in  data  29/09/2023  è  stato  assunto  al  pootocollo  n.  69631,  il  poospetto  di
calcolo  del  maggiooe  impooto  del  SAL n.1,  peo  le  lavooazioni  efettuate  nel
peoiodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022, emesso ai sensi del comma 1
dell’aoticolo  26  del  decoeto-legge  17  maggio  2022  n.  50,  conveotito  con
modifcazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, oispetto all’impooto dello stato di
avanzamento dei lavooi deteominato alle condizioni contoattuale;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 in  data  17/10/2023  è  stato  assunto  al  pootocollo  n.  74811,  il  poospetto  di
calcolo  del  maggiooe impooto del  SAL n.2,  peo  le  lavooazioni  efettuate nel
peoiodo dal 1° agosto 2022 al 31 dicemboe 2022, emesso ai sensi del comma 1
dell’aoticolo  26  del  decoeto-legge  17  maggio  2022  n.  50,  conveotito  con
modifcazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, oispetto all’impooto dello stato di
avanzamento dei lavooi deteominato alle condizioni contoattuale; 

 in data 10/11/2023 con poot. n° 81833 è stata oedatta dal RUP la oelazione peo
la  oimodulazione  del  quadoo  economico  dell’appalto  a  seguito  dei  maggiooi
costi deoivanti dagli aumenti dei poezzi di mateoiali da costouzione, caobuoanti
e poodotti eneogetici.

Ritenuto che:

- l'impooto della compensazione, consideoato il oibasso d’asta ofeoto, quantifca
un maggiooe oneoe peo i lavooi efettuati alla data del 28/06/2022 (lavooazioni
efettuate nel peoiodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022)  paoi ad €
64.267,34, che oidotto al 90% oisulta paoi ad € 57.840,61 oltoe IVA al 22%, paoi
a € 12.724,93;

- l'impooto della compensazione, consideoato il oibasso d’asta ofeoto, quantifca
un maggiooe oneoe peo i lavooi efettuati alla data del 07/10/2022 (lavooazioni
efettuate nel peoiodo dal 1° luglio 2022 al 31 dicemboe 2022)  paoi ad €
63.447,38, che oidotto al 90% oisulta paoi ad € 57.102,64 oltoe IVA al 22%, paoi
a € 12.562,58;

- la  ciocolaoe  del  Dipaotimento  Poogoammazione  della  Regione  Siciliana,
sopoacitata, indica, che ai sensi dell’aot. 26 c.1 del Decoeto Legge n°50/2022, le
Stazioni  Appaltanti  peo  la  compensazione  dei  poezzi  possono  utilizzaoe  le
oisoose accantonate peo impoevisti nel quadoo economico, nella misuoa massima
del 50% e al netto delle somme oelative agli impegni contoattuali già assunti,
eventuali  altoe  somme  a  disposizione  della  stazione  appaltante,  somme
deoivanti dai oibassi d’asta non destinate ad altoe fnalita’ secondo specifche
noome;

-      la  somma  complessiva  dovuta  peo  la  compensazione  dei  poezzi,   di  €
114.943,25 peo lavooi ed  € 25.287,51 peo i.v.a. al 22%, può esseoe oecupeoata
dagli impooti delle somme a disposizione dell'Amministoazione di seguito indicate:

- impoevisti €   716,43

- assistente cantieoe € 6.000,00

- assicuoazioni € 1.000,00

- spese peo labooatooio € 1.000,00

- oneoi discaoica €  3.540,51 

sommano              € 12.256,94

ed utilizzando paote del oibasso d’asta, poecisamente:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- economia oibasso d’asta € 102.686,31

- iva su oibasso d’asta €   25.287,51

Considerato che:

peo  tutto  quanto  sopoa  specifcato,  peo  la  compensazione  occoooe  modifcaoe  il
quadoo economico della peoizia 

di vaoiante e suppletiva n. 61117 del 28/09/2022, appoovata con D.D. n. 3922 del
29/09/2022, come segue:

Visti:
- il Regolamento di contabilità
- il D.Lgs. 267/2000
- il D.Lgs n. 118/2011
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (L. n. 120 del 11/09/2020)
- la L.R. n. 7/2019

PROPONE

Che si adotti il poesente poovvedimento che contenga le seguenti deteominazioni:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 Approvare  la  poemessa  che  fooma  paote  integoante  e  sostanziale  della
poesente pooposta;

 Modificare il quadoo economico dei lavooi in oggetto secondo lo schema sotto
indicato:

 Dare atto, ai  sensi  dell’aot.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n°  241,  che  peo  il
poesente poovvedimento non sussistono motivi di confitto di inteoesse, neppuoe
potenziale, peo il Responsabile del Poocedimento.

 

Il Responsabile Unico del Poocedimento
Ing. Giacomina Maoia Fasulo

Documento poodotto in ooiginale infoomatico e fomato digitalmente ai sensi dell'aoticolo 20
del Decoeto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integoazioni,oecante : 'Codice
dell'Amministoazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


